2019 年 3月 1日

保護者各位

アートチャイルドケア株式会社

代表取締役社長 村田省三

アートチャイルドケアの保育園児を対象とした「睡眠と生活リズム改善プロジェクト」（2012 年から

2014 年まで実施）で得られたデータの利活用について

謹啓

時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。

日ごろより弊社の保育事業にご理解とご高配を賜り、心より御礼を申し上げます。

さて、2012 年から 2014 年に在園されていたお子さまには、「睡眠と生活リズム改善プロジェクト」として、

生活リズムの改善を図ることを目的とした調査にご協力いただきました。この調査はご同意いただいた

方々だけに睡眠ログの記入とアンケートにお答えいただくものでした。

このたび、本調査より得られた情報を匿名化し、同志社大学赤ちゃん学研究センターのデータベースに提

供することになりました。このような取り組みは、文部科学省、厚生労働省が定めた「人を対象とする医学

系研究に関する倫理指針(2014 年 12 月策定、2015 年 4 月施行、2017 年 5 月一部改正)」の規定によ

り、対象となるお子様の保護者様 お一人ずつから直接同意を得る代わりに、研究内容の情報を公開する

ことが必要とされています。

つきましては、当時、ご協力くださった皆さまに、下記に詳細をご報告させていただきますのでご確認の

上、ご不明なことなどにつきましてはご連絡いただきますようお願い申し上げます。

謹白

記

【研究名】「乳幼児における睡眠状況に関するデータ」の、同志社大学赤ちゃん学研究センターが実施する

「収集・分譲」事業での再利用

【アートチャイルドケア研究倫理審査委員会承認番号】：ACC 倫乙 18-01 号（承認日）2018 年 11 月 6 日

① 情報の利用目的及び利用方法

子どもの発達の根本にかかわる課題として、子どもの睡眠と生活リズムの乱れが、子どもの健全な成長に

影を落とし、小学校以降の学校生活にも大きく影響しているということが指摘され始めています。そのことを

鑑み、弊社では 2012 年から 2014 年に「睡眠と生活リズム改善プロジェクト」として園児の睡眠を中心とし

  2019 年 3月 1日

た生活実態の調査を実施いたしました。その調査で得られたデータを匿名化し、子どもたちのより良い発

達・発育に役立てるため、同志社大学赤ちゃん学研究センターが「人を対象とする医学系研究に関する倫

理指針ガイダンス」に則り実施している「“こころとからだの発達”に関わる研究データを集めたデータベース

（収集分譲事業）」に提供いたします。

このデータベースは、研究者や研究機関が、研究目的にのみ利用するものです。情報を提供するに当たっ

ては、弊社及び赤ちゃん学研究センター双方の倫理審査委員会の承認を得ております。また弊社と同志社

大学との間でデータの提供に関する契約を締結し、第三者への情報漏洩、及びあらゆる不具合が生じない

ように組織体制と運営を厳格化しております。

赤ちゃん学研究センターでは、この情報を「収集分譲事業」のデータのひとつとして、所定の手続き・審査

を経た後に、希望する研究者や研究機関に当該情報を期限を設けて利用許諾いたします。その研究によ

って得られた成果につきましては、同志社大学赤ちゃん学研究センターのホームページで公開いたします。

② 利用し、または提供する情報の項目

睡眠ログ（月・日・曜日）・睡眠状況（睡眠又は覚醒）・起床や朝食等のアンケート結果・判定結果・性別・月齢

③ 利用する者の範囲

【研究実施機関の名称】 同志社大学 赤ちゃん学研究センター

【研究プロジェクトの名称】 収集・分譲事業

     https://akachan.doshisha.ac.jp/forresearcher/bu/bu-about

【研究等実施責任者】  板倉昭二

【利用する者の範囲】  赤ちゃん学研究センター 及び 当該センターの「収集分譲事業」

 として情報を提供された研究者 及び 研究機関

④ 研究への利用をやめてほしい場合

お子様の保護者様においては、得られた情報の研究への利用をいつでも停止することができます。研

究に不参加となった場合も、お子様や保護者様に不利益が生じることはありません。申し出をされる場

合は本人又は代理人より、下記の連絡先までお問い合わせ下さい。

⑤ 問い合わせ先：

アートチャイルドケア株式会社 主任研究員 長谷川武弘

〒140-0002 東京都品川区東品川 1-3-10 アートコーポレーション東京オフィス 3F

フリーダイヤル : 0120-0123-13

【受付時間】 9:00〜18:00（月〜金） ※祝日／お盆／年末年始を除く

https://akachan.doshisha.ac.jp/forresearcher/bu/bu-about
tel:0120-0123-13